<sup>a</sup> de Sassaro: Sassari in A    <sup>b</sup> subtracta: c in *sopralinea* in B'    <sup>c</sup> vel alicuius Pisarum: om. B    <sup>d</sup> in B *segue espunto* in    <sup>e</sup> dari et solvi in C    <sup>f</sup> satisfacionem in C    <sup>g</sup> nichilominus nec comune in A    <sup>h</sup> marchionum predictorum in C'    <sup>i</sup> subtraherentur-vel alicui eorum: om. C    <sup>j</sup> est: om. B    <sup>k</sup> castrum seu loca in C    <sup>l</sup> et: vel in A, C'.

[35]. § Item, ut removeatur omnis dissensionis materia, deductum est<sup>a</sup> in conventionem presenti quod Pisani vel districtuales seu ligna aliqua Pisanorum vel districtualium, sive sint comunis Pisanorum sive singularium personarum, non possint vel debeant accedere vel venire vel applicare in portum<sup>b</sup> Kalari vel in gulfo Kalari<sup>c</sup> vel in mari ipsius gulfi a capite Terre usque ad caput Carbonarie, ipsis locis comprehensis, nisi forte hoc contingeret<sup>d</sup> per gravem et fortuitum casum intervenientem, quo transacto predicta ligna recedere debeant et ita debet comune Pisanorum facere et curare quod observentur, salvis tamen his que continentur seu contineri debent in instrumento quod statim fiet de concessione certe quantitatis salis et de victualibus adducendis et extrahendis in forma de qua in dicto instrumento continebitur.

<sup>a</sup> est: *om. B'*    <sup>b</sup> *in A segue espunto de*    <sup>c</sup> *vel-Kalari: om. C*    <sup>d</sup> *contingeret hoc in C'*.

[36]. § Item ordinatum est atque promissum per dictum syndicum comunis Pisanorum dicto nomine dicto sindico comunis Ianue, dicto nomine recipienti et stipulanti, quod comune Pisanorum seu aliqui Pisani vel districtuales vel aliqui alii undecumque non armabunt vel armari permittent in Pisis<sup>a</sup> vel districtu galeam, galeonum seu navem vel armari facient dicti Pisani vel comune Pisanorum per se vel alios in aliquo loco vel permittent per aliquem Pisanum vel districtualem Pisanorum in aliquo loco de cetero armari galeam, galeonum vel navim sine expressa licencia comunis Ianue quousque castrum Castri et villa Sassari cum villis et locis supradictis, prout supra dictum est super capitulis seu articulis de Kalario et de Sassari, fuerint tradita in virtutem comunis Ianue et observata que de his dicta sunt dicto comuni Ianue. Et ita faciet et curabit comune Pisanorum quod predicta observabuntur ut supra dicto comuni Ianue.

<sup>a</sup> armabunt seu permittent armari in Pisis *in C'*.

[37]. § Item ex causis predictis promisit dictus syndicus comunis Pisanorum dicto nomine dicto sindico comunis Ianue, pro ipso comuni Ianue<sup>a</sup> recipienti, quod Pisani usque ad tradicionem castri Castri navigabunt secundum illum modum secundum<sup>b</sup> quem conveniens visum fuerit comuni Ianue et secundum quem portare<sup>c</sup> possit convenienter comune Pisanorum.

<sup>a</sup> *In C segue espunto stipulanti*    <sup>b</sup> *secundum: om. C*    <sup>c</sup> *portare: ripetuto in B'*.

[38]. § Insuper dicti sindici, salvis omnibus et singulis supradictis et infrascriptis, sic quod per presentem<sup>a</sup> remissionem in aliquo non derogetur supradictis vel infrascriptis, sed firmiter debeant observari omnia que dicta sunt et dicentur, tam nomine dictorum comunium quam nomine hominum dictarum civitatum, videlicet dictus syndicus comunis Ianue, nomine dicti comunis et hominum Ianue et districtus, ex una parte, et dictus syndicus comunis Pisanum, nomine dicti comunis et hominum / (c. 456r.) et districtualium Pisanum, ex altera, fecerunt adinvicem finem et remissionem de omnibus iniuriis, offensionibus ablatiis et dampnis datis usque in diem presentem, cassantes et irritantes laudes et represalias que<sup>b</sup> essent hinc inde et de ipsis remissionibus fiant publica instrumenta, si opus fuerit et videbitur convenire, et statuta in civitatibus<sup>c</sup> ambabus, salvo quod si comune Pisanum vel aliqua persona singularis Pisana vel districtualis fuerit debitor alicuius persone singularis Ianue vel districtualis ex causa aliqua ex qua aliquid civiliter peti possit vel e converso tunc<sup>d</sup> civiliter et non criminaliter petendo quantum pro eo quod esset in rei persecutione tantum fiat<sup>e</sup> hinc inde iusticia ut postulat ordo iuris, salvis semper omnibus et singulis supradictis et in aliquo non derogando, sed nichilominus in suo robore duraturis, ita etiam quod<sup>f</sup> racione dampnorum datorum vel illatorum vel rerum ablatarum a M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> octuagesimo secundo, mense iulii citra, nulla fiat restauratio, emenda vel petitio, sive illa dampna essent facta<sup>g</sup> vel illata vel res ablate per aliquod ex predictis comunibus vel aliam singularem personam et sive comuniter, universaliter vel singulariter et salvo semper quod predicta remissio non preiudicet his que dicta sunt in casibus quibus quantitates deposite deberent pertinere ad comune Ianue in casibus de quibus superius dictum est, sed observentur que in eis dicta sunt non obstantibus supradictis et salvis his de quibus debet cognoscere iudex medius de quibus dicitur in instrumento quod statim fieri debet. Et si de cetero aliquis Pisanus vel districtualis fuerit debitor alicuius<sup>h</sup> Ianuensis vel districtualis vel ipsum offenderit in persona vel rebus extra Sardineam vel e converso si aliquis Ianuensis vel districtus fuerit debitor alicuius Pisani vel districtualis vel ipsum offenderit in persona vel rebus extra Sardineam, fiat hinc inde iusticia, salvo semper quod dictum est de dampnis que fierent in castris et terris et aliis de Sardinea vel de ipsis sive alicui ex dictis comunibus sive hominibus, civibus vel districtualibus de quibus debet fieri, ut dictum est in capitulis que loquuntur super his quibus in aliquo non derogetur.

<sup>a</sup> per quod (quod in *sopralinea*) presentem in C    <sup>b</sup> in C' segue *espunto* n    <sup>c</sup> *corretto* su civitatebus in B    <sup>d</sup> tuc in C'    <sup>e</sup> in B segue *espunto* in; in C' segue *espunto* e *depennato* ii  
<sup>f</sup> quod: in *sopralinea* in A    <sup>g</sup> facta essent in B'    <sup>h</sup> alicuis in B.

[39]. § Ianuenses et Pisani de cetero tanquam amici tractentur ab utraque parte et districtuales dictarum civitatum et hoc tam in ipsis civitatibus et districtibus quam ubique nec inter se comuniter vel universaliter vel singulariter se offendant. Et si offensio fieret, fiat hinc inde secundum quod in presenti conventionione dictum est, salvis semper pedagiis, dacitis et drictis predictarum civitatum et etiam singularium personarum impositis et imponendis et salvis devetis super mercibus et similibus factis et faciendis, exceptis casibus in quibus aliter ordinatum est supra et infra dicitur.

[40]. Item hoc acto et expressim dicto et intellecto quod carcerati qui relaxari debent in generali relaxatione vel post<sup>a</sup> quandocumque<sup>b</sup> non possint detineri pro aliquo facto vel debito vel impediri quominus libere relaxentur in forma de qua superius dictum est, excepto quod<sup>c</sup> si quis vel si qui ex illis carceratis essent debitor vel debitores alicuius Ianuensis vel districtualis pro aliqua vel in aliqua quantitate pecunie ipsis carceratis pro eorum necessitate seu expensis tradite seu mutuate re vera et interveniente pecunia ipsa tradita ipsis carceratis vel aliis<sup>d</sup> de sua voluntate vel occasione guardiarum sive custodum vel pensione domorum vel si qui ex eis essent debitores aliquorum Ianuensium occasione vel ex causa depositorum seu securitatum seu promissionum que fierent comuni Ianue vel alii pro comuni occasione presentis pacis seu conventionis, sic quod tales debitores possint detineri quousque solverint vel satisfecerint eorum creditoribus de predictis, tamen alii carcerati nichilominus relaxentur ut dictum est.

<sup>a</sup> In B' segue depennato vel <sup>b</sup> quantumcumque in B <sup>c</sup> quod: om. A, B', C <sup>d</sup> vel aliis: ripetuto in C.

[41]. Ordinum quoque fuit inter dictas partes quod si aliquod lignum Ianuen(sium) eundo vel veniendo de aliqua parte mundi de extra riperiam Pisanorum cum grano, ordeo, milio, castaneis vel aliis blaudis vel leguminibus, carnibus, caseo vel axunzia intraverint<sup>a</sup> aliquem portum Pisanorum vel in aliqua parte Pisanorum, quod licitum sit<sup>b</sup> ipsi ligno et hominibus ipsius ligni sine aliquo deveto vel dacita seu exactione et sine aliquo gravamine vel impedimento comunis Pisanorum venire Ianuam et in districtum, et e<sup>c</sup> converso fiat<sup>d</sup> de lignis Pisanorum euntibus vel venientibus de extra riperiam Ianue cum oneribus<sup>e</sup> predictis seu<sup>f</sup> similibus.

<sup>a</sup> intraverit in C, C'    <sup>b</sup> sit: om. B    <sup>c</sup> et: om. C    <sup>d</sup> corretto su fiaat in C'    <sup>e</sup> one-  
ribus: in A in calce al testo con segno di richiamo    <sup>f</sup> vel in C'.

[42]. Item hoc acto<sup>a</sup> quod remissio facta ut supra non noceat comuni Ianue vel hominibus Ianue si per comune Pisarum non observarentur predicta et in dictam formam et sub ea condicione si / (c. 456 v.) observarentur predicta per dictum comune Pisarum, dicta remissio facta fuisse intelligatur et facta sit. Item hoc acto et sane intellecto quod si dictum comune Pisarum non traderet et daret dictum castrum Castri et villam de Sassaro dicto comuni Ianue infra dictum terminum<sup>b</sup> anni cum villis et locis et<sup>c</sup> aliis de quibus fit mencio in capitulis<sup>d</sup> de Kalaro et Sassaro et non observaret que in eis dicta sunt, quod tunc comune Pisarum videatur et intelligatur fecisse contra pacem predictam<sup>e</sup> et pacem fregisse et nichilominus comune Pisarum teneatur ad observationem predictorum et dictum depositum librarum quinquaginta milium nichilominus pertineat ad dictum comune Ianue ut dictum est et eciam nichilominus comune et homines Ianue possint offendere et capere Pisanos et captos tenere in personis et rebus sine quod<sup>f</sup> intelligantur facere contra presentem conventionem, intellecto tamen quod si aliquod ex dictis castris<sup>g</sup> devenerit in potestatem comunis Ianue vel alterius de voluntate comunis Ianue<sup>h</sup> taliter quod dictum comune Ianue ipsum habeat in posse suum et fuerit munitum ut superius dictum est, tunc comune Pisarum intelligatur liberatum quantum a<sup>i</sup> traditione ipsius castri et in ceteris nichilominus dictum comune Pisarum remaneat obligatum in omnibus et per omnia ut superius dictum est nec propterea derrogetur in aliquo aliis articulis sive depositis.

<sup>a</sup> acto hoc con segno d'inversione in B    <sup>b</sup> terminum: in A in calce al testo con segno di richiamo    <sup>c</sup> in B segue l    <sup>d</sup> corretto su capitulos in B'    <sup>e</sup> predictam pacem con segno d'inversione in B    <sup>f</sup> sine eo quod in B', C, C'    <sup>g</sup> castris: om. C    <sup>h</sup> vel alterius-Ianue: rিপetuto in C    <sup>i</sup> corretto su ad in B.

[43]. Actum est eciam quod fiant capitula in dictis civitatibus de predicta conventionem servanda et ut potestates et rectores ipsarum civitatum<sup>a</sup> teneantur eam servare et servari facere sub pena sindicamenti et sacramenti inde prestiti prout videbitur convenire.

<sup>a</sup> civitatum ipsarum in B'.

[44]. Item hoc acto quod predicta omnia debeant ratificari expressim in publico instrumento usque ad menses duos in civitate Pisarum per potestatem, rectores, consilium et comune civitatis Pisarum<sup>a</sup> in consilio generali et in publica concione, in quo eciam dicti potestas, rectores et alia legitima persona in anima consiliariorum et<sup>b</sup> hominum Pisarum qui interfuerint ipsi parlamento<sup>c</sup> sive concioni more solito congregato in dicta civitate Pisarum iurent et iurare debeant observare omnia et singula que continentur in presenti instrumento et que continebuntur in aliis instrumentis que statim fieri debent. Et eodem modo, facta dicta ratificatione per predictos potestatem, rectores, consilium<sup>d</sup> et comune Pisarum ut dictum est, ratificentur predicta per potestatem, capitaneos, consilium et comune Ianue in publico<sup>e</sup> parlamento in simili forma, prestito iuramento<sup>f</sup> per publicum instrumentum, et hoc infra mensem postquam dicta ratificacio<sup>g</sup> facta fuerit per dictum comune Pisarum.

<sup>a</sup> Pisarum civitatis *con segno d'inversione in C; in A segue espunto ut* <sup>b</sup> *in C' segue espunto e* <sup>c</sup> *in B' segue depennato vel* <sup>d</sup> *rectores et consilium in C'* <sup>e</sup> *in B' segue depennato in* <sup>f</sup> *iuramento: ripetuto in B* <sup>g</sup> *ratificacio: om. C.*

[45]. Hoc acto quod ubicumque fit mentio de annis Domini in hoc instrumento intelligatur a nativitate Domini secundum cursum<sup>a</sup> civitatis Ianue. Acto eciam quod fieri debeant de predictis et infrascriptis instrumenta, tam per notarios civitatis Ianue quam civitatis Pisarum, ita quod comune Ianue possit et debeat habere unum vel<sup>b</sup> plura scripta in formam publicam solempniter per notarium<sup>c</sup> seu notarios civitatis Pisarum, et comune Pisarum<sup>d</sup> similiter possit et debeat, si voluerit, habere unum vel plura eodem modo scripta per notarium seu notarios civitatis Ianue et que instrumenta firmata et testata dentur et tradantur utrique comuni sine aliquibus expensis. Quam pacem et omnia et singula supradicta dicti sindici, dictis nominibus, scilicet quilibet dictorum sindicorum pro suo comuni et pro hiis que pro suo comuni<sup>e</sup> sive nomine sui comunis ut supra acta, ordinata sunt vel promissa et in animas potestatum, capitaneorum, rectorum, ancianorum et<sup>f</sup> consiliariorum et eorum a quibus mandatum habuerunt<sup>g</sup>, ut dictum est, iuraverunt, corporaliter tactis scripturis, ad sancta Dei evangelia et promiserunt, solempniter stipulantes et promittentes adinvicem inviolabiliter observare et observari facere et per<sup>h</sup> ipsa comunia observari debere et quod facient et curabunt quod omnia et singula supradicta attendentur et obser-

vabuntur in omnibus et per omnia prout superius dictum, actum, ordinatum seu promissum est, sub pena marcharum viginti quinque milium fini argenti solempniter stipulata et promissa ultra omnia alia et singula supradicta, in quam penam incidat pars non observans parti observanti et nichilominus ratis manentibus omnibus et singulis supradictis et in suo robore duraturis et sub obligacione bonorum dictorum comunium. Dicta autem pax et conventio facta est ut supra in omnibus et per omnia et est illa pax et tractatus qui fuerunt sigillati sigillis pluribus, videlicet sigillo prioris Fratrum Predicatorum conventus / (c. 457 r.) Ianue et sigillo guardiani et<sup>i</sup> conventus Fratrum Minorum de Ianua et sigillo comunis Ianue et sigillo comitis Bonifacii de Donnoratico et sigillo Guillelmi Ricoverancie, civis Pisanus, et sigillo Oddonis de Pace, civis Pisanus, et sigillo Ugonis de<sup>j</sup> Guito, civis Pisanus, et qui tractatus et forma presentis pacis sub eisdem sigillis fuerant depositi penes fratrem Azonem, priorem conventus Fratrum Predicatorum Ianue, et fratrem Franciscum Porcellum, guardianum Fratrum Minorum Ianue, sicut eciam<sup>k</sup> recognoverunt, presencialiter dixerunt et protestati fuerunt predicti prior Fratrum Predicatorum Ianue et frater Nicolaus de Baldizonis, ordinis Predicatorum, et guardianus Fratrum Minorum conventus Ianue et frater Iacobus Gabernia, ordinis Minorum, et plures alii fratres dictorum ordinum ibi presentes et dicti sindici<sup>l</sup> supradictorum comunium et predicti comes Bonifacius, Oddo Pacis et<sup>m</sup> Ugo de Guito in presencia testium infrascriptorum. Et de predictis omnibus dicti sindici rogaverunt fieri instrumenta eiusdem tenoris per Noccum Masconis<sup>n</sup> notarium, Leopardum, filium Bonacursi de Avane, notarium, et Rainerium de Sancto Concordio notarium, cives Pisanos, et Iacobum de Bennesia notarium, Lanfrancum de Valario notarium et<sup>o</sup> Benedictum de Fontanegio notarium, cives Ianue. Et acta sunt predicta omnia Ianue, in palacio heredum quondam domini Oberti Aurie, quo regitur curia potestatis Ianue. Et interfuerunt testes vocati et rogati donnus Fredericus, abbas monasterii Sancti Stephani<sup>p</sup> Ianuensis, donnus Arguisius, prior monasterii Sancti Syri Ianuensis, frater Azo, prior Fratrum Predicatorum conventus Ianue, frater Francischus Porcellus, guardianus Fratrum Minorum Ianue conventus Ianue<sup>q</sup>, dominus Thedixius, magister scholarum ecclesie Sancti Laurentii Ianuensis, frater Belengerius de Montecucho ordinis Minorum conventus Ianue, frater Paganus<sup>r</sup>, subprior Fratrum Predicatorum conventus Ianue, frater Iacobus de Bergolio, ordinis Predicatorum conventus Ianue, frater Ruffinus de

Alexandria, ordinis Minorum conventus Ianue, frater Urso de Alba, ordinis Predicatorum, dominus Symon Contardus, canonicus ecclesie<sup>s</sup> Sancte Marie in Vineis Ianue<sup>t</sup>, et archispresbiter plebis Framure, dominus Petrus Blancus, canonicus ecclesie Sancti Laurentii Ianuensis, dominus Albertus Taberna, civis Mediolani, iuris peritus, dominus Beloculus de Beloculis, civis Papie, iuris peritus, dominus Guillelmus Vicedominus, civis Placencie, iuris peritus. Anno dominice nativitatis millesimo ducesimo octuagesimo octavo, die quinta decima aprilis, circa nonam<sup>u</sup>, indic(tione) quinta decima secundum cursum Ianuensem.

<sup>a</sup> In C segue espunto Ia <sup>b</sup> vel: et in C' <sup>c</sup> notarios in C <sup>d</sup> in B segue espunto et debeat <sup>e</sup> et pro hiis-comuni: om. B <sup>f</sup> et: om. B', C <sup>g</sup> habuerint in C' <sup>h</sup> in B segue espunto ob <sup>i</sup> et: corretto su co con aggiunta nel margine superiore in B <sup>j</sup> in B segue pr; de: om. C <sup>k</sup> eciam: in A in calce al testo con segno di richiamo <sup>l</sup> sindi in B <sup>m</sup> et: om. C <sup>n</sup> Maschionis in B', C, C' <sup>o</sup> et: in soprilinea in C' <sup>p</sup> in C segue espunto e depennato n <sup>q</sup> Ianue: om. B <sup>r</sup> Paganinus in B', C, C' <sup>s</sup> ecclesie: om. C, C' <sup>t</sup> Ianue: om. B', C <sup>u</sup> terciam in C.

(S.T.) Ego Iacobus de Bennesia, notarius sacri Imperii, predictis omnibus interfui et ut supra in predictis tribus cartis simul coniunctis continetur rogatus scripsi<sup>a</sup>.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, ut supra extraxi et exemplavi ex autentico et publico instrumento scripto manu Iacobi de Bennesia notarii super tribus cartis simul coniunctis sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia in aliquo non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis<sup>b</sup>, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indic(tione) XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Ego Leopardus, filius Bonacursi d'Avane, civis Pisan(us), imperialis auctoritate notarius, predictis omnibus interfui et ut supra in predictis duabus cartis simul coniunctis continetur rogatus scripsi cum correctionibus et emendationibus suprascriptis in A <sup>b</sup> in B segue depennato e

1204

1288, aprile 15, Genova

*I giurisperiti Nicolò de' Guerci, procuratore del comune di Genova e Ranieri Sampante, procuratore del comune di Pisa, definiscono alcuni aspetti relativi all'esecuzione della pace di cui al n. 1203.*

C o p i a autentica [C], da probabile copia autentica di imbreviatura, *Liber A*, c. 457 v.; c o p i a autentica [C'], *Duplicatum*, c. 149 v., dalla stessa fonte di C; i n s e r t o [C''] in copia autentica, n. 1206-1208 (*Liber A*, c. 473 r.); i n s e r t o [C'''] in copia autentica, n. 1206-1208 (*Duplicatum*, c. 164 v.).

Nel margine superiore di C la seguente annotazione coeva: «It(em) instrumentum pacis predictae».

Per le autentiche di C e di C' v. n. 1205.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 59; TOLA, I, p. 436.

De eodem facto<sup>a</sup>.

IN NOMINE DOMINI AMEN. Nicolaus de Guerciis iuris peritus, syndicus comunis Ianue, de quo sindicatu est instrumentum scriptum manu Lanfranci de Vallario notarii, anno<sup>b</sup> a nativitate Domini millesimo ducentesimo octuagesimo octavo, die mercurii quarto decimo<sup>c</sup> aprilis, indictione quinta decima, nomine comunis Ianue, ex una parte, et Raynerius Sampante, iuris peritus<sup>d</sup>, syndicus comunis Pisarum, de quo sindicatu apparet per instrumentum scriptum manu Gerardi, filii quondam Henrici notarii de Vico, notarii et scribe cancellarie Pisani comunis, dominice incarnationis anno<sup>e</sup> millesimo ducentesimo octuagesimo<sup>f</sup> nono, indic(tione) prima, <tercio> nonas aprilis<sup>1</sup> et quod incipit «In eterni Dei nomine amen. Nos comes Ugolinus» etc. et per aliud publicum instrumentum scriptum manu Iohannis, filii Compagni de Schiettoculi notarii, dominice incarnationis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVIII<sup>o</sup>, indictione prima, tercio nonas aprilis<sup>2</sup>, quod<sup>g</sup> incipit «In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Consilium senatus, credencie» etc., nomine comunis

<sup>1</sup> V. n. 1201.

<sup>2</sup> V. n. 1202.

Pisarum, ex altera, inter se adinvicem confessi fuerunt actum fuisse inter utrunque comune et inter dictos syndicos<sup>h</sup>, videlicet inter quemlibet ipsorum, nomine comunis cuius est syndicus, in pace facta inter dicta comunia sive inter dictos syndicos, nomine dictorum comunium, et in federe ipsius pacis, de qua pace est instrumentum sive instrumenta hodie<sup>1</sup> scriptum<sup>i</sup> manu Nocchi Maschionis, notarii<sup>j</sup> de Pisis, et Iacobi de Bennesia, notarii de Ianua, et aliorum notariorum de Pisis et<sup>k</sup> de Ianua, et in pactis et<sup>l</sup> promissionibus et conventionibus de quibus fit mencio in dicto instrumento sive instrumentis quod inter se dicti syndici, scilicet quilibet eorum nomine comunis cuius est syndicus, et dicta comunia deberent promittere inter se attendere et observare infrascripta et ad ipsa observanda utrumque comune se obligare. Unde predicti syndici, dictis nominibus, volentes ea attendere et observare, inter se promiserunt, dictis nominibus, observare et attendere et observari facere ut infra, videlicet quia dictus Nicolaus, syndicus comunis Ianue, promisit et convenit dicto syndico comunis Pisarum<sup>m</sup>, stipulanti nomine comunis Pisarum, quod postquam dictum comune Ianue habuerit villam de Sassaro et loca de quibus fit mencio in dicto instrumento dicte pacis et ut in dicto instrumento continetur, dictum comune Ianue consenciet et fieri faciet bona fide iuxta posse concordium inter homines de Sassaro, tam intrinsecos quam extrinsecos, et quod occasione alicuius indignationis concepte vel habite racione facti hinc retro preteriti contra aliquem ex hominibus Sassari per comune Ianue nullum gravamen fiet vel fieri consenciet seu fieri paciatur bona fide iuxta posse se sciente<sup>n</sup>; et si comune et homines ville Sassari voluerint sponte et sine aliqua contraditione venire ad<sup>o</sup> mandata comunis Ianue et dictam terram<sup>p</sup> de Sassari dare comuni Ianue et comuni Ianue se subicere, teneatur comune Ianue eos benigne recipere et tractare ad honorem, bonum statum et<sup>q</sup> securum comunis Ianue, hoc tamen observando quod aliquis Pisanus sive qui pro Pisano appelletur non possit vel debeat remanere vel habitare in dicta terra seu<sup>r</sup> villa de Sassari<sup>s</sup> vel aliis terris de Logodorio sive<sup>t</sup> de iudicatu Turritano supradictis, sed ipsas ex toto deserere debeant nec in eis habitare possint de cetero modo aliquo sine voluntate et licencia comunis Ianue. Domos tamen et<sup>l</sup> edificia, terras, ortos, prata, predia, vineas, viridaria, nemora et his similia que ipsi Pisani habent in Sassari vel districtu vendere possint quibus voluerint preterquam Pisanis civibus et districtualibus Pisanorum<sup>u</sup> sive eis<sup>v</sup> adherentibus; et si non invenerint

---

<sup>1</sup> V. n. 1203.

emptores, comune Ianue teneatur ipsas possessiones emere vel emi facere convenienti et iusto precio vel pati quod dicti Pisani ipsas possessiones suas gaudeant per aliquas personas non Pisanas, dummodo in eis non habitent, ipsis tenentibus stantibus ad mandata et subiectionem comunis Ianue. Item promisit dictus syndicus comunis Ianue dicto sindico comunis Pisarum, dicto nomine stipulanti, quod facta traditione per dictum comune Pisarum dicto comuni Ianue et consignatione de illis quatuor castris de Logodorio, videlicet castris de Monte Cuciano, de Monte Verro<sup>w</sup>, de Monte Acuto<sup>x</sup>, et de<sup>y</sup> castro Urbe cum villis et locis de quibus fit mencio in dicto instrumento dicte pacis, ut in dicto instrumento continetur, infra terminum seu terminos in dicto instrumento comprehensos, et dirupta turri Pisanorum que est in Accon cum muris et operibus prout in dicto instrumento dicte pacis continetur et edificiiis factis in terra comunis et hominum Ianue de Accon et restitutis terris, viis et rugis comunis Ianue et singularium personarum infra terminos ordinatos in dicto instrumento pacis et ut in dicto instrumento continetur super capitulis et articulis in quibus fit mencio de factis de Accon et his omnibus servatis<sup>z</sup> que in dicto instrumento continentur in dictis capitulis / (c. 458 r.) et factis depositionibus pecunie quantatum in omnibus et per omnia ut in dicto instrumento pacis continetur, tunc castrum de Lerba, quod consignatum esset pro pignore comuni Ianue per comune Pisarum, ut in dicto instrumento pacis continetur, comune Ianue restituet sive restitui faciet dicto comuni Pisarum dictum castrum de Lerba, si tamen tunc erit in forcia et virtute comunis Ianue. Predictus vero syndicus comunis Pisarum promisit predicto sindico comunis Ianue, stipulanti nomine ipsius comunis Ianue, et nomine Branchaleonis Aurie, Todeschini de Nigro, Vivaldi Bestagni, Ideti Segundi<sup>aa</sup> Barrilarii, Guillelmi Ricii, Ruffini Merzarii, Enrici de Nigro, Friderici Spinule, Iacobi Spinule<sup>bb</sup> et aliorum Ianuensium qui dapnum passi fuisse dicuntur in captione castri et terre<sup>cc</sup> de Algerio, scilicet nomine cuiuslibet predictorum superius nominatorum et aliorum Ianuensium de quibus dictum est, pro rata quantitatis usque in quam ascenderet extimatio dampni quod appareret ipsum passum fuisse tempore captionis et destructionis seu devastationis dicti loci de Algerio quod comune Pisarum pro emenda et restauratione dampnorum illatorum<sup>dd</sup> in castro et terra de Algerio et aliis rebus que erant ibidem dabit et solvet dicto sindico comunis Ianue, recipienti nomine dicti domini Branchaleonis et predictorum superius nominatorum et aliorum Ianuensium dampnum passorum ut supra, scilicet cuiuslibet<sup>ee</sup> eorum pro dicta rata ut dictum est, vel ipsis

domino Branchaleoni et aliis superius nominatis ac aliis Ianuensibus dapnum passis in Algerio ut supra tantum quantum ipsi domino Branchaleoni visum fuerit competens et de quanto comune Pisarum in concordio fuerit cum eo, inspectis temporibus et<sup>ff</sup> condicione et statu comunis Pisarum<sup>gg</sup>, et si se non concordarent, quod stabunt inde in laude et arbitrio duorum amicorum comunium eligendorum, unius ab ipso domino Brancaleone et alterius a comuni Pisarum<sup>hh</sup>. Et si dicti arbitratore se non concordaverint, quod eo casu eligatur tercius amicus, cuius tercii et alterius ex dictis duobus stetur arbitratui de dicta emenda, qui tercius eligatur antequam pax firmetur, et inde fiat instrumentum sive compromissum et securitates in laude sapientis; semper acto et intellecto quod si aliquis Ianuensis de novo venerit petens emendam seu emendacionem pro dampnis datis in Alergio vel rebus sibi ablatiis, non possit aliquid petere nisi pro rata in quantitate de qua dictum fuerit per sententiam que feretur per Nicolinum de Peracio<sup>ii</sup>.

Item predicti sindici, dictis nominibus, inter se adinvicem promiserunt super omnibus petitionibus, litibus et questionibus quas cives seu districtuales civitatis Ianue movere seu facere voluerint contra comune Pisarum vel aliquas singulares personas vel aliquam universitatem comunis seu iurisdictionis comunis Pisarum vel quas cives seu districtuales civitatis Pisarum movere seu facere voluerint contra comune Ianue vel aliquas singulares personas vel aliquam universitatem comunis seu iurisdictionis comunis Ianue occasione alicuius debiti vel occasione aliquarum rerum mobilium que ablate seu rapte dicerentur ante tempus presentis guerre, videlicet<sup>jj</sup> ante tempus de M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXII<sup>o</sup>, mensis augusti, seu occasione alicuius pecunie quantitatis vel rei mobilis seu que per aliquem civem vel<sup>kk</sup> districtualem alterutrius civitatis fieri vel moveri contingerit<sup>ll</sup> seu fieri vel moveri per aliquem eorum voluerint contra comune vel aliquam universitatem vel aliquas singulares personas vel alterutrius civitatis vel districtus aut iurisdictionis ipsius aliqua occasione ex predictis, eligere iudicem comuni voluntate et comunibus expensis utriusque comunis, qui iudex electus et quilibet subrogatus loco ipsius debeat inter predictos de predictis omnibus et singulis agnoscere et diffinere<sup>mmm</sup> secundum quod de iure ei videbitur diffiniendum, scilicet secundum formam iuris comunis, salvo quod in predictis quantum ad cognicionem procedatur et procedi possit etiam sine libello et pignore bandi et sine strepitu iudicii et sine remedio appellationis; sentencie vero ipsius iudicis rate sint nec ab eis possint appellari non obstante etiam quod solempnitas iuris non esset servata<sup>nn</sup>, sic quod utrumque comune sive magistratus utriusque comunis ipsas

sentencias exequantur, videlicet magistratus Ianue si lata fuerit contra civem vel districtualem Ianue et magistratus Pisanus si lata fuerit contra civem vel districtualem Pisanum, ita quod condemnatus debet<sup>oo</sup> compelli ad solvendum remediis iuris procedendo contra ipsum et bona sua in voluntate creditoris, sic quod condempnatus detineatur in carceribus vel forestetur ad voluntatem creditoris et in<sup>pp</sup> bonis eciam ipsius satisfiat creditori, si poterit inveniri, vel dando de ipsis bonis in solutum vel ipsa bona vendendo / (c. 458 v.) sicut fuerit de voluntate creditoris; modus autem pro predictis<sup>qq</sup> similis<sup>rr</sup> fiat et observetur<sup>ss</sup> contra condemnatos<sup>tt</sup>, tam in Ianua quam in<sup>uu</sup> Pisis, et si comune Pisanum voluerit quod in executionibus que fieri peterentur coram magistratibus Ianue<sup>vv</sup> pro predictis observari debeant capitula Ianue<sup>ww</sup> civitatis que loquuntur super executionibus, quod magistratus comunis Pisanum teneatur ipsa capitula in ipsis executionibus observare. Et eodem modo si dictum comune Ianue voluerit quod dicta capitula observentur per magistratus Pisanum in ipsis executionibus, quod comune Pisanum teneatur facere, quod magistratus Pisanum ipsa capitula debeant observare in predictis et observent<sup>xx</sup>, remotis semper in predictis omnibus questionibus<sup>yy</sup>, executionibus seu defensionibus militatis, hoc semper<sup>zz</sup> salvo et intellecto quod racione talis sentencie vel talis executionis comune Ianue non teneatur in aliquo pro facto alicuius civis vel districtualis Ianue. E converso<sup>ab</sup>, racione talis sentencie<sup>ac</sup> vel executionis, comune Pisanum non teneatur pro facto alicuius civis vel districtualis Pisanum, salvo quod si pecunia de qua fieret condemnatio devenisset in aliquo ex dictis comunibus, quod tunc illud comune ad quod ipsa pecunia devenisset satisfacere teneatur usque ad eam quantitatem que in ipsum comune<sup>ad</sup> pervenisset, et semper acto quod dictus iudex non debeat se intromittere, cognoscere vel iudicare de aliquibus castris, terris, villis vel iurisdictionibus vel rebus<sup>ae</sup> immobilibus nec de aliquibus que contigissent a M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXII<sup>o</sup>, mense iulii citra. Dictus autem iudex debeat stare ad cognoscendum in loco convenienti de quo videbitur consiliis dictarum civitatum et sententia ipsius iudicis valeat, non obstante eciam quod de iure possit<sup>af</sup> dici quod esset cognitum extra territorium ius dicentis<sup>ag</sup>, et qui iudex eligi debeat per dicta comunia, ut dictum est, antequam carcerati qui relaxari debent in generali relaxatione relaxentur vel antequam carcerati quadringenti ex carceratis relaxentur, de quibus dictum est in dicto instrumento pacis. Super petitionibus autem quas facere intendebant occasione quorundam locorum de iudicatu Kalaritano quidam cives Ianue, videlicet Iacobus Picamilius, Nicola Lecanuptias et heredes quondam domini Manuelis

quondam Precivalis Aurie contra<sup>ah</sup> comune vel homines<sup>ai</sup> Pisarum promisit dictus syndicus comunis Pisarum dicto nomine ex causa predicta dicto sindico comunis Ianue inde stare in arbitrio et voluntate dominorum capitaneorum Ianue ut inde statuatur et diffiniant quicquid eis videbitur, tam de iure quam de equitate et iure cuiuscumque concordii et quicquid dicti domini capitanei dixerint comune Pisarum observabit et faciet observari, eo salvo, non obstantibus supradictis, quod de dannis datis in rebus mobilibus vel immobilibus, preterquam in occupacione ipsarum rerum immobilium vel de rebus mobilibus<sup>aj</sup> ablatis per aliquem Pisanum ab<sup>ak</sup> aliquo de nobilibus de Auria, e<sup>al</sup> converso per aliquem ex nobilibus de Auria ab aliquo Pisano vel qui pro Pisano appellaretur seu pro Pisano distringeretur a M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> octuagesimo secundo retro in Sardinea vel alibi ubicumque, nichil dici vel pronuciari possit nec de ipsis aliqua emendatio seu restauratio peti, non obstantibus aliquibus supradictis, salvo quod dictum est pro emenda facienda de Alegerio.

Et quia comune Ianue tenebatur marchionibus Malaspine non facere pacem vel treugam cum Pisanis in qua non essent ipsi marchiones Malaspine, prout<sup>am</sup> plenius continebatur in instrumento scripto manu Gabrielis Capriate notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIII, die XVIII novembris, idcirco dictus syndicus comunis Ianue pro ipsis marchionibus devenit ad pacem et concordium<sup>an</sup> cum dicto sindico comunis Pisarum, nomine dicti comunis Pisarum<sup>ao</sup> et hominum Pisarum et districtualium, sic quod dictus syndicus comunis<sup>ap</sup> Pisarum dicto nomine recepit<sup>aq</sup> dictum syndicum comunis Ianue, nomine dictorum marchionum et successorum eorum<sup>ar</sup> et sequacium ipsos<sup>as</sup> marchiones, successores et sequaces ad pacem et concordium faciendo eidem, pro dictis marchionibus, successoribus et sequacibus, finem et remissionem de offensionibus<sup>at</sup>, iniuriis preteritis et dampnis datis et hoc dictis marchionibus similia facientibus dicto comuni Pisarum. Dictus eciam syndicus comunis Pisarum <promisit>, ad preces dicti sindici comunis Ianue et hominum Ianue, quod comune Pisarum a die relaxationis carceratorum nunc Ianue detemptorum ad menses sex tunc proximos vel infra ipsum terminum restituat et restitutionem faciet filiis et nepotibus quondam domini Conradi Malaspine vel eorum heredibus omnia illa bona et possessiones quas et que ipsi tenebant et tenere solebant a comuni Pisarum, dummodo ipsi promittent<sup>au</sup>, iurent et securitatem prestant de faciendo et observando ea que pro ipsis bonis et possessionibus fieri et observari / (c. 459r.) debent ex forma contractus seu contractuum factorum de ipsorum bonorum et possessionum, concessione et restitutione et dent singularibus personis civitatis Pisarum et

districtus que eis restitui et dari debere<sup>av</sup> legitime apparuerit, salvo in predictis quod ipsi contra comune Ianue facere nullatenus aliquid promittant vel teneantur eciam si aliter contineretur in dictis contrattibus. Item promissit dictus syndicus comunis Ianue dicto sindico comunis Pisarum quod si iudex Arboree non consentiret dicte paci et hiis de quibus fit mencio in dicto instrumento pacis vel non concesserit et non dederit villas et castra prout continetur in instrumento dicte pacis vel adversabitur quominus ea que compleri debent per comune Pisarum compleantur comuni Ianue secundum tenorem dicti instrumenti dicte pacis, tunc comune Ianue teneatur non recipere ipsum iudicem vel heredes vel successores eius ad pacem vel concordiam vel aliquam conventionem cum eo facere vel tractatum<sup>aw</sup> habere vel aliquos tractantes recipere nec paciatur comune Ianue suo posse et voluntate, se sciente bona fide, quod aliquis Ianuensis vadat ad terras ipsius iudicis vel quas teneret aut aliquas res vel mercationes deferat vel reducat nec aliquos de terra sua recipere, se sciente, vel mercationes eorum et hoc observabit comune Ianue faciendo prohibitiones et deveta cum bannis prout videbitur convenire et ipsos processus non revocare quousque ipse iudex fecerit, consenserit et observaverit ut supra et in dicto instrumento pacis continetur. Si vero iudex Arboree vellet venire ad pacem presentem et versus comune Ianue vel alium pro comuni se obligaverit per se et homines suos de pace servanda et cessiones de quibus in dicto instrumento pacis continetur fecerit comuni Ianue et castra quatuor de Logodorio dederit et tradiderit pro comuni Pisarum dicto comuni Ianue ut in comune Ianue deveniant et<sup>ax</sup> remaneant et ut ea habeat et teneat dictum comune Ianue, ut in dicto instrumento pacis<sup>ay</sup> continetur sive comuni Pisarum pro ipsis dandis et tradendis et consignandis comuni Ianue et ipsi comuni Ianue fuerint tradita et consignata, tunc dictum comune Ianue ipsum iudicem et homines suos suscipiat ad pacem presentem et ipsum habere et tractare debeat tanquam amicum, ipso remanente et stante in ipsa<sup>az</sup> amicitia comunis Ianue.

Item predictus syndicus comunis Ianue, nomine comunis Ianue<sup>bc</sup>, concessit dicto sindico comunis Pisarum et per eum dicto comuni et hominibus Pisarum quod de Pisis seu de Portu Pisarum tantum et non aliunde<sup>bd</sup> accedere, venire et applicare possint ipsi Pisani cum quinque lignis singulis mensibus, inter que quinque ligna non possint esse naves nisi<sup>be</sup> due ad plus et non ultra in dictum gulfum, scilicet tantum in locum illum<sup>bf</sup> qui ad hoc per comune Ianue singulis annis fuerit deputatus et qui locus deputari et mutari possit per comune Ianue ubi comune Ianue volet singulis annis ante

finem anni per aliquot menses, dum tamen<sup>bg</sup> sit locus conveniens et convenienter tutus pro mari et tempore ex illis locis qui sunt<sup>bh</sup> infra caput Terram et Carbonariam ad ligna et naves recipiendas et in quo ligna ipsa et naves<sup>bi</sup> exhonerare et onerare possint, eo semper salvo et acto quod in dicto gulfo non possint simul et<sup>bj</sup> eo<sup>bk</sup> tempore esse ligna Pisanorum vel districtualium<sup>bl</sup> ipsorum in dictum portum Kallari vel in dictum gulfum vel aliqua parte ipsius gulfi intrare vel morari possit; et ita debet comune Pisarum facere observari dicto comuni Ianue<sup>bm</sup>, eo semper salvo quod in dictis lignis eundo vel veniendo in dictum gulfum<sup>bn</sup> defferri non possint vinum seu fructus aliqui vel aliqua victualia<sup>bo</sup> nisi pro usu personarum que fuerint in predictis lignis nec alie merces nisi sint merces hominum Pisarum vel districtualium Pisarum que<sup>bq</sup> de Pisis seu de partibus Tuscie deferantur, de quibus aliis mercibus seu rebus delatis in dictis lignis de Pisis seu de Porto Pisano in dictum gulfum nichil solvere debeant ipsi Pisani comuni Ianue pro dacita seu drictu aliquo vel exactione, in quibus etiam lignis quinque licenter dicti Pisani possint honerare, extrahere et deferre victualia, res et merces sardiscas sine dacita seu drictu aliquo vel exactione.

Teneantur tamen Pisani<sup>br</sup> et districtuales Pisanorum de victualibus omnibus que adducentur vel deferentur de locis de infra terram de Sardinea in dictum gulfum vendere Ianuensibus vel illis qui pro Ianuensibus se distringerent vel<sup>bs</sup> qui pro Ianuensibus haberentur, concedere seu vendere eis quartam partem aut ipsam quartam partem Ianuam trasmittere in lignis Ianuensium tantum causa vendendi<sup>bt</sup> in Ianua vel trasmittere et dimittere apud portum castri Castri de Kalaro pro Ianuam trasmittendo in lignis Ianuensium tantum, ita quod Pisani vel districtuales non possint aliqua victualia onerare in aliquibus lignis in ipso gulfo nisi prius quartam partem ipsorum vendiderint Ianuensibus vel miserint Ianuam in lignis Ianuensium / (c. 459 v.) ut dictum est aut dimiserint vel miserint apud castrum Castri de Kalaro vel oneraverint in aliquibus lignis Ianuensium tantum<sup>bu</sup> causa Ianuam trasmittendi<sup>bv</sup> at ad hoc etiam<sup>bx</sup> possint compelli dicti Pisani et districtuales per Ianuenses sive per comune Ianue vel suos. Item predictus syndicus comunis Ianue, nomine comunis Ianue, concessit dicto sindico comunis Pisarum et per eum<sup>by</sup> dicto comuni et hominibus Pisarum<sup>bz</sup> quod comune Pisarum possit quolibet anno habere de sale dictarum salinarum de Kalaro usque in minas triginta milia ad mensuram mine Ianue pro usu dictorum Pisanorum et districtualium seu civitatis Pisarum et districtus tantum, et hoc pro precio cuiuslibet mine de denariis duobus ianuinarum, ad quem

salem<sup>cd</sup> deferendum apud Pisas possint dicti Pisani venire ad onerandum salem<sup>ce</sup> in dictum gulfum cum lignis tribus per<sup>cf</sup> vicem ad plus, que ligna pro sale adducendo sint ultra illa ligna<sup>cs</sup> quinque de quibus supra proxime dictum est et dum tamen non sint ligna nisi apta ad salem adducendum et cum marinariis et hominibus necessariis ad ipsum lignum tantum et non galea seu sagitheae vel lignum armatum. Et de predictis omnibus dicti<sup>ch</sup> syndici rogaverunt fieri instrumenta eiusdem tenoris per Nocchum Maschionis notarium, Leopardum, filium Bonacursi de Avene<sup>ci</sup>, notarium et Rainerium de Sancto Concordio notarium, cives Pisanos, et Iacobum de Bennesia notarium, Lanfrancum<sup>cj</sup> de Vallario notarium et Benedictum de Fontanegio notarium, cives Ianue. Et acta sunt predicta omnia Ianue, in palacio heredum quondam domini Oberti Aurie quo regitur curia potestatis<sup>ck</sup> Ianue. Et interfuerunt testes vocati et rogati donnus Fredericus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianue<sup>cl</sup>, donnus Arguisius, prior<sup>cm</sup> monasterii Sancti Syri Ianue<sup>cl</sup>, frater Azo<sup>cn</sup>, prior Fratrum Predicatorum conventus Ianue, frater Franciscus Porcellus, guardianus Fratrum Minorum conventus Ianue, dominus Thedixius<sup>co</sup>, magister scholarum ecclesie Sancti Laurentii<sup>cp</sup> Ianue<sup>cl</sup>, frater Berlingerius<sup>cq</sup> de Montecuco, Ordinis Minorum conventus Ianue, frater Paganinus, subprior Fratrum Predicatorum conventus Ianue, frater Iacobus de Bergolio, Ordinis Predicatorum conventus Ianue, frater Ruffinus de Alexandria, Ordinis Minorum conventus Ianue, frater Urso de Alba, Ordinis Predicatorum, dominus Symon Contardus, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianue et archipresbiter plebis Framure, dominus Petrus Blancus, canonicus ecclesie<sup>cr</sup> Sancti Laurentii Ianue<sup>cl</sup>, Albertus<sup>cs</sup> Taberna, civis Mediolani, iuris peritus, dominus Belloculus de Belloculiis, civis Papie, iuris peritus, dominus Guillelmus Vicedominus, civis Placencie, iuris peritus. Anno dominice nativitatis millesimo ducesimo octuagesimo octavo, die quinta decima aprelis, circa nonam, indictione quinta decima secundum cursum Ianuen(sium)<sup>ct</sup>.

(S.T.) Ego Iohannes, filius quondam Moriconis notarii<sup>cu</sup> de Asciano, imperialis aule notarius, predicta omnia ut supra de mandato domini Ugolini Vic(ecomitis), iudicis Gallurie, domini tercię partis regni Kalaritani, Dei gratia potestatis et capitanei comunis et populi Pisarum, gerentis vices suas et domini Ugolini comitis de Donnoratico, domini sextę partis eiusdem regni, consocii sui, ut in actis instrumentorum Nochi Maschionis notarii inveni, ita transcripsi et in publicam formam redegi et ad maiorem cautelam et firmitatem meum signum et nomen apposui, nichil addito, mutato vel